Hic dicet aliquis: Quid ergo sollicitat? An tu negabis omnes virtutes et gratias fuisse in Apostolo? Ego vero, si illae accipiantur omnes, quas uno quodam ipse Apostolus commemoravit loco, quas et episcopus intellexisse arbitror, ut hoc approbarent, et pronuntiarent sensu ecclesiastico dictum, non eas dubito habuisse apostolum Paulum. Ait enim: *Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primo apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, deinde donationes sanitatum, adiutoria, gubernationes, genera linguarum* ⁴⁸. Quid ergo? dicemus quod haec omnia non habuerit apostolus Paulus? Quis hoc audeat dicere? Nam eo ipso quod apostolus erat, habebat utique apostolatum. Sed habebat et prophetiam. An non prophetia eius est? *Spiritus enim manifeste dicit, quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide, intendentes spiritibus seductoribus, doctrinis demoniorum* ⁴⁹. Ipse erat et *doctor Gentium in fide et veritate* ⁵⁰: et operabatur virtutes et sanitates; nam mordentem viperam manu excussit illaesa ⁵¹, et paralyticus ad verbum eius restituta continuo salute surrexit ⁵². Adiutoria quae dicat, obscurum est; quoniam vis huius verbi late patet: quis tamen huic et istam gratiam defuisse dicat, per cuius laborem salutem hominum sic constat adiutam? Quid vero eius gubernatione praeclarius, quando et per eum Dominus tunc tot Ecclesias gubernavit, et per eius Epistolas nunc gubernat? Iam genera linguarum, quae illi deesse potuerunt, cum ipse dicat: *Gratias Deo, quod omnium vestrarum lingua loquor* ⁵³. Quia ergo istorum omnium nihil apostolo Paulo defuisse cre-

la gracia y auxilio de Dios no se da para cada uno de los actos, sino que consiste en el libre albedrío o en la ley y doctrina, no hay duda de que la gracia y auxilio de Dios se da, además del libre albedrío o la ley y doctrina, para todos los actos; y por esta razón en cada uno de nuestros actos somos regidos por Dios cuando nosotros regimos bien, y no en balde decimos en la oración: *Dirige mis pasos con tus palabras para que no me domine ninguna iniquidad.*

32. No deja de preocuparme lo que sigue. Habiéndose acusado a Pelagio de lo que Celestio escribe en el quinto capítulo, afirmando que todos los hombres pueden poseer todas las virtudes y gracias y de que suprimen la diversidad de gracias enseñada por San Pablo, Pelagio contestó: *Dije esto, pero ha sido interpretado maligna y neciamente; porque no suprimo la diversidad de gracias, sino que digo que Dios da, a quien sea digno de recibirlas, todas las gracias, como las dió al apóstol San Pablo. A esto dijo el sinodo: Por consiguiente, profesas la doctrina de la Iglesia acerca de los dones otorgados al apóstol San Pablo.*

Dirá aquí alguno: ¿cuál es la causa de tu preocupación? ¿Es que tú niegas que el Apóstol tuvo todas las virtudes y gracias? Si por todas entendemos las que el Apóstol enumera en cierto pasaje, y a las cuales creo se refieren los obispos al aprobar la respuesta de Pelagio, no dudo de que las tuvo el apóstol San Pablo. Dice él: *Dios puso en su Iglesia primero apóstoles, luego profetas, luego doctores, luego el poder de milagros, las virtudes, después las gracias de curación, de asistencia, de gobierno, los géneros de lenguas.* ¿Diremos que el apóstol San Pablo no tuvo todos estos dones? ¿Quién osará decir tal? Por el mero hecho de ser apóstol poseía el apostolado. Tenía asimismo el don de profecía. ¿No es profecía suya: *Pero el Espíritu claramente dice que en los últimos tiempos apostatarán algunos de la fe, dando oídos al espíritu del error y a las enseñanzas del demonio?* Era también maestro de los gentiles en la fe y en la verdad; y obraba virtudes y curaciones, pues se sacudió, sin padecer ningún daño, el reptil que le había picado, y con su palabra curó a un paralítico. No está claro lo que entiende con la palabra asistencia (*adiutoria*), porque este vocablo tiene un sentido muy amplio; no obstante, ¿quién dirá que careció de esta gracia San Pablo, cuyos trabajos sabemos cooperaron tanto a la salvación de los hombres? ¿Y qué don de gobierno más excelente que el suyo, puesto que primero en vida suya gobernó el Señor por su ministerio tantas iglesias y ahora las gobierna con sus epístolas? ¿Ni qué géneros de lenguas pudieron faltarle, si dice él mismo: *Doy gracias a Dios de que hablo en la lengua de cada uno de vosotros?* Como debemos creer que ninguno de estos dones faltó al apóstol San Pablo,

⁴⁷ Ps. 118, 133.

⁴⁸ I Cor. 12, 28.

⁴⁹ I Tim. 4, 1.

⁵⁰ Ib. 2, 7.

⁵¹ Act. 28, 5.

⁵² Ib. 14, 9.

⁵³ I Cor. 14, 18.

dendum est, propterea responsionem Pelagii omnes gratias ei donatas esse dicentis, iudices approbaverunt.

Sed sunt et aliae gratiae, quae hic commemoratae non sunt. Neque enim, quamvis esset apostolus Paulus multum excellens membrum corporis Christi, nullas plures et ampliores gratias accepit ipsum totius corporis caput, sive in carne, sive in anima hominis, quam creaturam suam Verbum Dei in unitatem personae suae, ut nostrum caput esset, et corpus eius essemus, assumpsit. Et revera si esse possent in singulis omnia, frustra de membris corporis nostri ad hanc rem data similitudo videretur. Sunt enim quaedam communia omnibus membris, sicut sanitas, sicut vita: sunt autem alia etiam singulis propria, unde nec auris sentit colores, nec oculus voces; propter quod dicitur: *Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus?*⁵⁴ Quod quidem non ita dicitur, tanquam impossibile Deo sit, et auribus praestare sensum videndi, et oculis audiendi. Quid tamen in Christi corpore quod est Ecclesia, et quam diversitatem Ecclesiarum^a velut per membra diversa ut essent dona etiam singulis propria, significaverit Apostolus, certum est. Quapropter, et qua causa hi qui illud obiecerunt, auferri noluerint distantiam gratiarum, et qua causa episcopi propter Paulum apostolum, in quo dona omnia, quae hoc uno loco commemoravit, agnoscimus, id quod respondit Pelagius potuerint approbare, iam clarum est.

33. Quid est ergo, unde me de hoc capitulo sollicitum factum esse praedixi? Hoc videlicet, quod ait Pelagius: *Donare Deus ei qui fuerit dignus accipere, omnes gratias, sicut Paulo apostolo donavit.* Nihil essem de hac eius responsione sollicitus, nisi quod attinet ad hanc causam, cuius maxime cura gerenda est, ne scilicet gratia Dei, nobis tacentibus et tantum malum dissimulantibus, oppugnetur. Cum ergo non ait: Donare Deum cui voluerit; sed ait: *Donare Deum ei, qui fuerit dignus accipere, omnes gratias;* non potui, cum legerem, non esse suspiciosus. Ipsum quippe gratiae nomen et eius nominis intellectus aufertur, si non gratis datur, sed eam qui dignus est accipit.

An forte quis dicet, Apostolo me facere iniuriam, quia gratia dignum fuisse non dico? Imo tunc facio et illi iniuriam, et mihi poenam, si quod ipse dicit, non credo. An ille gratiam non ita definivit, ut eam sic, quod daretur gratis, appellatam ostenderet? Nempe ipse dixit: *Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia*⁵⁵. Unde item dixit: *Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*⁵⁶. Quisquis ergo dignus est, debitum est ei; si autem debitum est, gratia

⁵⁴ I Cor. 12, 17.

⁵⁵ Rom. 11, 6.

⁵⁶ Rom. 4, 4.

^a Ferte, gratiarum.

por eso los jueces aprobaron la respuesta de Pelagio al confesar que le habían sido otorgadas al Apóstol todas las gracias.

Pero hay, además, otras gracias fuera de éstas. Pues aunque el apóstol San Pablo fuese un miembro tan eximio del cuerpo de Cristo, no vamos a decir que no tuvo más abundantes y excelentes gracias la cabeza de este cuerpo, sea en la carne, sea en el alma del hombre o criatura que el Verbo de Dios asumió en unidad de persona para hacerse nuestra cabeza y hacernos a nosotros su cuerpo. Y en verdad, si todos pudiesen tener todas las gracias, parecería fuera de propósito traer a cuento el símil de los miembros del cuerpo. Hay ciertas cosas que son comunes a todos los miembros, verbigracia, la salud, la vida; pero hay otras que son propias de cada miembro; de donde resulta que ni el oído percibe los colores ni el ojo los sonidos. Por eso dice San Pablo: *Si todo el cuerpo es ojo, ¿dónde está el olfato?* Lo que no quiere decir que sea imposible para Dios dar a la oreja aptitud para ver y a los ojos para oír. El Apóstol dice claramente lo que de hecho ha obrado en el cuerpo de Cristo, que es la Iglesia, y que hay diversidad de gracias en los diversos miembros de este cuerpo. Es, por tanto, evidente la razón de que los acusadores de Pelagio no quisiesen que se negase la diversidad de gracias, y de que los obispos, teniendo en cuenta cómo San Pablo poseía todas las gracias referidas, aprobasen la respuesta de Pelagio.

33. ¿Que por qué he dicho antes que no me satisfacía este capítulo? Por lo que dice Pelagio: *Que Dios da todas las gracias a quien sea digno de recibirlas, como las dió a San Pablo.* No pondría reparos a esta respuesta si ella no fuera, al callar y disimular nosotros, un ataque a la gracia de Dios, que es lo que sobre todo nos debe preocupar en este asunto. No pude por menos de alarmarme al vez que no dice: Dios da a quien quiere, sino que dice: *Dios da todas las gracias al que sea digno de recibirlas.* Desaparece el nombre e idea de gracia si no se da gratuitamente, sino que la recibe el que fuere digno.

¿Me dirá acaso alguno que hago injuria al apóstol San Pablo porque no lo creo digno de la gracia? Muy al contrario, hago injuria al Apóstol y merezco castigo si no creo lo que él enseña. ¿Por ventura no define él la gracia diciendo que se llama así porque se da gratuitamente? Porque dice el Apóstol: *Ahora bien, si es por gracia, ya no es por obras; que si no, la gracia ya no resulta gracia.* Por lo que también dice: *Al que trabaja no se le abona el jornal como favor, sino como deuda.* Si, pues, es digno, tiene una deuda a su favor, y si hay deuda, ya no hay gracia, por cuanto la gracia se da, la deuda se paga. Así que la gracia se otorga a los

non est: gratia quippe donatur, debitum redditur. Gratia ergo donatur indignis, ut reddatur debitum dignis: ipse autem facit ut habeant quaecumque redditurus est dignis, qui ea quae non habebant donavit indignis.

34. Hoc forte dicit: Ego non ex operibus, sed ex fide dixi Apostolum fuisse dignum, cui tantae illae gratiae donarentur; non enim opera, quae bona ante non habuit, sed tamen fides eius hoc meruit. Quid enim: putamus quod fides non operetur? Imo ipsa veraciter operatur, quae per dilectionem operatur⁵⁷. Quantumlibet autem opera infidelium praedicentur, eiusdem Apostoli sententiam veram novimus et invictam, *Omne quod non est ex fide, peccatum est*⁵⁸. Ideo vero saepe dicit, non ex operibus, sed ex fide, nobis iustitiam deputari, cum potius fides per dilectionem operetur, ne quisquam existimet ad ipsam fidem meritis operum perveniri, cum ipsa sit initium, unde bona opera incipiunt; quoniam, ut dictum est, quod ex ipsa non est, peccatum est. Hinc et Ecclesiae dicitur in Cantico Canticorum: *Venies et transis ab initio fidei*⁵⁹. Quapropter quamvis bene operandi gratiam fides impetret: ipsam certe fidem ut haberemus, nulla fide meruimus, sed in ea nobis danda, in qua Dominum sequeremur, misericordia eius praevenit nos⁶⁰. An ipsam nobis nos dedimus, et ipsi nos ipsos fideles fecimus? Prorsus etiam hic clamabo: *Ipsa fecit nos, et non ipsi nos*⁶¹. Nihil vero aliud apostolica doctrina commendat, ubi ait: *Dico autem per gratiam Dei, quae data est mihi, omnibus qui sunt in vobis, non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad temperantiam, sicut unicuique Deus partitus est mensuram fidei*⁶². Hinc et quippe et illud: *Quid enim habes quod non accepisti?*⁶³ Quando et hoc accepimus, unde incipit quidquid in nostris actibus habemus boni.